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Anotace

Teoretická část diplomové práce se věnuje teorii frézování, vlastnostem slitin hliníku

určených pro tlakové lití, vlastnostem, parametrům a způsobu použití řezných nástrojů a

řezných kapalin. V závěru teoretické části jsou popsány technologie a dosažitelné kvalitativní

parametry mechanických dokončovacích metod rovinných ploch.

Praktická část diplomové práce se věnuje popisu výroby skříní převodovek ve firmě

Škoda Auto a.s. se zaměřením na proces obrábění. Následuje analýza chemického složení a

mechanických vlastností obráběného materiálu v porovnání s hodnotami udávanými normou.

Tato část dále pokračuje kapitolou zaměřenou na geometrie diamantových břitů společně

s dosaženou kvalitou povrchu a jejich trvanlivostí. V závěru jsou zmíněna ekonomická hlediska

experimentu a doporučení pro společnost Škoda Auto a.s.

Abstract

The theoretical part of the diploma thesis deals with the theory of milling, properties of

aluminium alloys intended for die casting, properties, parameters and methods of using cutting

tools and cutting fluids. At the end of the theoretical part, the technologies and achievable

quality parameters of mechanical finishing methods of planar surfaces are described.

The practical part of the diploma thesis deals with the description of the production of

gearboxes in the company Škoda Auto a.s. with a focus on the machining process. The

following is an analysis of chemical composition and mechanical properties of machined

material in comparison with the values given by standard. This part continues with a chapter

focused on the geometry of diamond blades together with the achieved quality parameters and

tool life. In the end, the economic aspects of the experiment and recommendations for the

company Škoda Auto a.s. are described.
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1. ÚVOD

Výroba převodek v mladoboleslavské automobilce Škoda Auto a.s. patří k nedílné

součásti výroby komponentů automobilů. První převodová skříň byla v Mladé Boleslavi

namontována do vozu Voiturette A tenkrát ještě značky Laurin & Klement. Převodovka byla

umístěna uprostřed vozu, který byl vybaven řadící kulisou a pohonem zadních kol. Od tohoto

okamžiku prošla nejenom konstrukce, ale také technologie výroby značným vývojem.

K 21. srpnu 2020 bylo v mladoboleslavském závodě vyrobeno 13 milionů převodovek současné

generace s označením MQ/SQ100 a MQ200. [14], [15]

Kromě ozubených kol, pastorků a hřídelí se zde vyrábějí i hliníkové skříňové díly

převodovky. Výroba začíná v tamější slévárně, odkud dále putuje přes proces obrábění až k

samotné montáži. Cílem každé výroby je vyrobit vysoce kvalitní výrobky s co možno

nejmenšími ekonomickými náklady. V procesu obrábění lze tyto parametry ovlivnit několika

způsoby. Jedním z nich je volba řezného nástroje z vhodného materiálu a s příznivou geometrií

břitu.

Proto i cílem této práce je zjistit vliv geometrie diamantových břitů na kvalitu

obráběného povrchu a na trvanlivost řezného nástroje při vysokorychlostním obrábění skříní

převodovek.
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2. TEORIE FRÉZOVÁNÍ

Frézování patří mezi nejrozšířenější způsoby obrábění hranolovitých (prizmatických)

rovinných, tvarových i rotačních ploch. Dále lze frézováním obrábět drážky různých profilů,

případně závity nebo ozubení. Hlavním pohybem při frézování je rotační pohyb nástroje,

vedlejším pohybem je pak posuv. Posuv je většinou pohyb přímočarý a vykonává ho obrobek.

U moderních strojů (víceosá obráběcí centra) je možné posuvy plynule měnit a zároveň působit

ve více směrech. Dále lze u těchto strojů kombinovat více os otáčení (např. rotace nástroje a

otočného stolu) nebo nástroj, resp. obrobek, naklápět v jednotlivých osách. Všechna tyto

nastavení je možné souvisle řídit. Při frézování je tříska odebírána břity rotujícího nástroje –

frézy. Oproti soustružení u frézování pracují břity vícebřitého nástroje v podmínkách

přerušovaného řezu. V průběhu jedné otáčky nástroje každý břit vniká minimálně jednou do

obrobku a jednou ze záběru vychází. [1], [2]

2.1. Metody frézování

Z technologického hlediska se podle polohy osy otáčení nástroje k obráběné ploše

rozděluje frézování následovně:

• Frézování válcové

• Frézování čelní

Z terminologického hlediska je podle norem ISO nutné rozlišit vztah směru posuvového

pohybu k ose otáčení nástroje. V normě ISO je rozlišen směr axiální (ve směru osy nástroje),

radiální směr a tangenciální směr posuvu. V závislosti na rozdělení směrů jsou také rozlišeny

pojmy jako je axiální hloubka řezu 𝑎𝑝 a radiální hloubka řezu 𝑎𝑒. Výsledný řezný pohyb je tedy

dán složením rotačního pohybu nástroje a přímočarého posuvu obrobku. Dle orientace směru

otáčení nástroje a směru posuvu obrobku lze frézování rozlišit na: [1], [2]

• Frézování sousledné (sousměrné)

• Frézování nesousledné (nesousměrné)

2.1.1. Frézování válcové

Frézování válcové neboli také frézování obvodem nástroje spočívá v odebírání

materiálu válcovou nebo tvarovou frézou, kdy osa nástroje je rovnoběžná s obráběnou plochou

(viz obr. 2.1). [1], [2]
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2.1.2. Frézování čelní

Frézování čelní spočívá v odebírání materiálu čelem i obvodem nástroje. Osa nástroje

je kolmá k obráběné ploše (viz obr. 2.2). Jako nástroje se většinou používají čelní frézy nebo

frézovací hlavy. V porovnání s válcovým (obvodovým) frézováním se jedná o produktivnější

metodu obrábění, zejména při využití frézovacích hlav s vyměnitelnými břitovými destičkami

(VBD). [1], [2]

2.1.3. Frézování sousledné

Při sousledném (sousměrném) frézování je směr rotace nástroje stejný jako směr posuvu

(viz obr. 2.3). Záběr začíná silným rázem, kdy břit frézy vniká do obrobku kousek pod

povrchem a po chvíli dosahuje maximálního průřezu odřezávané třísky. Tloušťka třísky se pak

mění z maximální hodnoty k téměř nulové hodnotě, která vzniká při výstupu břitu nástroje

Obrázek 2.1 Schéma válcového frézování [1]

Obrázek 2.2 Schéma čelního frézování [1]
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z řezu. Vznikající rázy při vstupu do řezu lze omezit úpravou uspořádání zubů do šroubovice.

Působení řezné síly směrem do obrobku má pozitivní vliv na upnutí obrobku, kdy dochází

k přitlačení obrobku na upínací plochu. Při obrábění na konvenčních frézkách je nutné

vymezení vůle a předpětí mezi posunovým šroubem a maticí stolu. Pokud by tato podmínka

nebyla splněna, mohlo by dojít k poškození nástroje, případně celého stroje. [1], [2]

Výhody sousledného frézování jsou:

• Vyšší trvanlivost nástrojů

• Použití vyšších řezných rychlostí a posuvů

• Menší sklon ke kmitání

• Dosažení vyšší jakosti obrobené plochy

• Příznivé působení síly na upnutí obrobku

Nevýhody sousledného frézování jsou:

• Silová zátěž každého zubu při záběru

• Nevhodné pro obrábění polotovarů s tvrdým nebo znečištěným povrchem

2.1.4. Nesousledné frézování

Oproti souslednému frézování je směr rotace nástroje jiný než směr posuvu

(viz obr. 2.4). Břit frézy vniká do obrobku v místě téměř nulové tloušťky odřezávané třísky a

z řezu vystupuje v maximální tloušťce třísky, která je úměrná posuvu na zub 𝑓𝑧. Díky

rozdílnému směru nástroje a směru posuvu jsou vznikající rázy výrazně menší než u

sousledného frézování. Na druhou stranu se břit nástroje po určitou dobu, než dojde k plnému

Obrázek 2.3 Schéma sousledného frézování [1]
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zaříznutí, intenzivně tře plochou hřbetu. K oddělení třísky dochází v okamžiku, kdy tloušťka

odřezávané vrstvy dosáhne určitě hodnoty. Důvodem je skutečnost, že ostřím frézy nemůže být

ostrá hrana, nýbrž ostří o poloměru cca 𝑅 = 8 ÷ 30 µm. Vzhledem k působení výsledné řezné

síly směrem od obrobku dochází k nepříznivému působení na upnutí obrobku. Silové účinky a

deformace, které vznikají při nesousměrném obrábění, způsobují zvýšené opotřebení břitu a tím

také i snížení trvanlivosti nástroje. [1], [2]

Výhody nesousledného frézování jsou:

• Menší opotřebení stroje

• Počáteční záběr nezávisí na hloubce řezu


[…]


obrobků. Zároveň se jedná o orientační očekávané úspory, které se mohou ve skutečnosti lišit.

Uvedené úspory jsou vyjádřeny pouze pro náklady na nástroj. Při konečném zhodnocení

případných úspor je třeba započítat i snížení ostatních nákladů spojených s vyšší trvanlivostí

nástroje – např. náklady na výměnu nástroje a jejich dopad do režijních nákladů.
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10. DOPORUČENÍ PRO ŠKODA AUTO A.S.

Vzhledem k zjištěným informacím v rámci praktické části této diplomové práci, bych

společnosti Škoda Auto a.s. rád doporučil další postup při obrábění skříní převodovek:

• Nasadit nástroje s poloměrem špičky 1 mm (2. nástroj) namísto nástroje

s poloměrem špičky 0,3 mm (1. nástroj) za účelem zvýšení trvanlivosti nástroje

a snížení režijních nákladů na obrobení skříně převodovky.

• Pokračovat ve sledování parametrů, které byly sledovány v rámci této

diplomové práce (kvalita obrobeného povrchu, trvanlivost nástroje, ekonomické

hledisko).

• Na základě dlouhodobého sledování parametrů zhodnotit skutečné ekonomické

přínosy a porovnat je s orientačními ekonomickými přínosy, které byly uvedeny

v této práci.

• V případě zlepšení trvanlivosti nástroje vyhodnotit ekonomické hledisko

společně s náklady na nástroj a jeho výměnu a dalších nákladů spojených se

zvýšenou trvanlivostí nástroje a dopad těchto nákladů do režijní ceny skříně

převodovky.
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11. ZÁVĚR

Teoretická část této diplomové práce je věnována teorii frézování, jeho metodám a

programově řízeným CNC frézovacím strojům. Dále jsou zde popsány slitiny hliníku pro

tlakové lití, jejich chemické složení a obecné a výrobní vlastnosti. Další kapitola je zaměřena

na materiály řezných nástrojů, jejich chemickému složení, vlastnostem, účelu použití a

doporučených řezných rychlostí. Následuje kapitola, ve které jsou popsány druhy řezných

kapalin, jejich složení, vlastnosti a účel použití. Tato část je zakončena popisem technologií

mechanických dokončovacích metod rovinných ploch hliníkových slitin.

Praktická část je věnována popisu výroby skříní převodovek ve společnosti Škoda Auto

a.s. se zaměřením na proces obrábění rovinných ploch určených pro montáž skříně spojky a

víka převodovky. Dále obsahuje rozbor obráběného materiálu, který zahrnuje analýzu tvrdosti

a chemického složení hliníkové slitiny AlSi9Cu3(Fe), která je následně porovnána s údaji

předepsanými normou ČSN EN 1706 a interním předpisem. Tato část se především věnuje

technologickým zkouškám řezného nástroje s frézovacími vložkami s polykrystalickým

diamantovým břitem s rozdílnou geometrii. Geometrie diamantového břitu se liší zejména

poloměrem špičky, kdy oproti původnímu poloměru špičky 0,3 mm byly nasazeny frézovací

vložky s poloměrem špičky 1 mm. V rámci těchto technologických zkoušek je sledován dopad

na kvalitu obráběného povrchu, která zahrnuje výkresem předepsané tolerované parametry,

dopad na trvanlivosti, ze kterých plyne i ekonomické hledisko použití těchto nástrojů.

Při analýze chemického složení obráběného materiálu bylo zjištěno dodržení obsahu

jednotlivých prvků, jejichž rozmezí je předepsáno interním předpisem, který oproti normě

ČSN EN 1706 omezuje rozmezí obsahu prvků, které mají nepříznivý vliv na vlastnosti

obrábění. V rámci sledování kvality obráběných ploch bylo zjištěno, že změna geometrie břitu

při zachování řezných podmínek nemá vliv na tolerované hodnoty udávané výkresovou

dokumentací (rovinnost, rovnoběžnost, drsnost). Zároveň se tyto parametry v závislosti na

počtu vyrobených kusů výrazně neměnily. Dále bylo v rámci technologických zkoušek

rozdílných geometrií diamantových břitů provedeno porovnání trvanlivostí těchto nástrojů, kdy

původním nástrojem s poloměrem špičky 0,3 mm bylo vyrobeno 1 202 kusů skříní převodovek.

V předchozích dvou nasazeních tohoto nástroje však bylo vyrobeno průměrně 2 599 kusů

těchto obrobků. Zkušebním nástrojem s poloměrem špičky 1 mm bylo vyrobeno 6 922 kusů

skříní převodovky, což přineslo zvýšení trvanlivosti o 1 241,3 minut, respektive

o 938,1 minuty. Z ekonomického hlediska jsou vyhodnocena očekávaná úspora nákladů na
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nástroj za předpokladu zachování počtu vyrobených obrobků, které byly zjištěny v rámci

technologické zkoušky. V porovnání zkušebního nástroje, kterým bylo obrobeno 6 922 kusů

s nástrojem, jež vyrobil 1 202 obrobků, je hodnota úspory za nástroj při nasazení na všech

11 výrobních strojů a zachování počtu zhotovených obrobků 1 185 387,39 Kč za rok. Při

porovnání zkušebního nástroje s nástroji, jimiž bylo vyrobeno průměrně 2 599 obrobků, se

hodnota úspor při nasazení na všechny výrobní stroje pohybuje okolo 414 000 Kč za rok.

Závěrem je potřeba říci, že zjištěné hodnoty trvanlivostí nástrojů a úspor jsou pouze

orientační a je třeba dlouhodobých zkoušek pro zhodnocení skutečných přínosů na trvanlivost

a nákladů, které zahrnují nejenom náklady na nástroj, ale také náklady na jeho výměnu a dalších

výdajů závislých na trvanlivosti nástroje. Tyto celkové náklady se poté promítají do režijní ceny

výroby jednoho kusu skříně převodovky.
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