I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv geometrie diamantových břitů na kvalitu obrobené plochy
Jméno autora: Bc. Matěj Pechan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Matěj Vrána
Pracoviště oponenta práce: Externí pracovník

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako lehčí, protože se jedná o velmi známé téma, které se řeší ve spoustě firmách. Zároveň byly pro experiment zvoleny pouze dva parametry, na základě kterých se hodnotily výsledky.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
V práci chybí podrobnější popis geometrie rezných nástrojů a zároveň nejsou blíže popsány důvody výběru zvolených diamantových břitových destiček.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Metoda řešení tohoto problému byla zvolena správně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň práce hodnotím velmi dobře. Student dokázal získat v teoretické části znalosti, které následně využil v praktickém řešení problému.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci se občas vyskytují překlepy a typografické chyby. V tabulkách ohledně chemického složení slitin hliníku chybí jednotky. Rozsah diplomové práce je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů je správný. Student využívá české i cizojazyčné zdroje. Všechny převzaté informace jsou řádně označeny a správně odcitovány. Nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Tato diplomová práce cílí na snížení nákladů na obráběcí nástroje a zároveň může vést ke snížení nevýrobních časů potřebných na výměnu nástrojů. Toto téma je v dnešní době velmi důležité kvůli zvyšujícím se nárokům na mzdy zaměstnanců a celkové výrobní náklady.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Dotazy a poznámky:

Na základě jakých kritérií jste zvolil vybrané břitové destičky pro testování?

Co znamenají pojmy radiální rovinnost a obvodová rovinnost?

Datum: 30.8.2021

Podpis: